

[This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

ASME-23B-ECO-1
ECONOMICS (PAPER-1)
अर्थशास्त्र (पेपर-1)

Time Allowed : 3 Hours

[Maximum Marks : 100

निर्धारित समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

प्रश्न पत्र संबंधी विशेष अनुदेश

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions .

उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़ें ।

1. There are EIGHT questions printed in both. English and Hindi.
इसमें आठ प्रश्न हैं जो अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में छपे हैं ।
2. Candidate has to attempt FIVE questions in all either in English or Hindi.
उम्मीदवार को कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में देने हैं ।
3. Question No. 1 is compulsory. Out of remaining seven questions, FOUR are to be attempted.
प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । शेष सात प्रश्नों में से चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
4. All questions carry equal marks. The number of marks carried by a question/ part is indicated against it.
सभी प्रश्नों के समान अंक हैं । प्रत्येक प्रश्न / भाग के नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं ।
5. Write answers in legible handwriting. Illustrate your answers with suitable sketches and diagrams, wherever considered necessary.
सुपाठ्य लिखावट में उत्तर लिखिए । जहां भी आवश्यक समझा जाए, वहाँ अपने उत्तरों को उपयुक्त रेखाचित्रों और आरेखों के साथ स्पष्ट कीजिए ।
6. Each part of the question must be answered in sequence and in the same continuation.
प्रश्न के भाग का उत्तर उसी क्रम में दिया जाना चाहिए ।
7. Attempts of the questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in answer book must be clearly struck off.
प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी । आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा नहीं गया हो । खाली छोड़ें गए कोई भी पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पर्णतः काट दीजिए ।
8. Re-evaluation/ re-checking of answer book of the candidate is not allowed.
उम्मीदवार की उत्तरपुस्तिका का पुनर्मूल्यांकन / पुनः जाँच की अनुमति नहीं है ।

1. Answer all the following questions

(5x4 = 20)

निम्न लिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

a) Differentiate between adverse selection and moral hazards in determining price under asymmetry information.

असममित सूचना (asymmetric Information) के अन्तर्गत कीमत निर्धारण में प्रतिकूल चयन एवम् नैतिक खतरे के मध्य अंतर कीजिए।

b) Discuss how international trade affects the sustainable development adversely.

सतत विकास पर अंतर्राष्ट्रीय व्यापार किस प्रकार से प्रतिकूल प्रभाव डालता है - व्याख्या करें।

c) What is the rationale of indicative planning in the context of a mixed economy?

मिश्रित अर्थव्यवस्था के संदर्भ में इंगित योजना का क्या औचित्य है?

d) What do you mean by monopoly power of a firm? How does it measured? Give one example.

एक फर्म की एकाधिकार शक्ति से आपका क्या अभिप्राय है? इसको कैसे मापा जाता है, उदाहरण दीजिए।

2. Draw price consumption curve and income consumption curve using indifference curve analysis.

How demand curve is derived using price consumption curve?

20

अनधिमान वक्र विश्लेषण के उपयोग से कीमत उपभोग वक्र एवम् आय उपभोग वक्र दर्शाइए। कीमत उपभोग वक्र से मांग वक्र का व्युत्पन्न कैसे किया जाता है?

3. Explain the law of variable proportion. Explain the factors responsible for U shaped short run as well as long run average cost curve.

20

विविध अनुपातों के नियम की व्याख्या करें। अल्पकालीन एवम् दीर्घकालीन औसत लागत वक्र के U-आकार के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।

4. GDP is not an index of economic welfare – discuss. Explain the advantages and disadvantages of Physical Quality of Life Index (PQLI).

20

जीडीपी आर्थिक कल्याण का सूचक नहीं है- व्याख्या करें। जीवन के भौतिक गुणवत्ता सूचकांक के लाभ एवं हानियों की व्याख्या करें।

5. Define and derive the Government expenditure multiplier. If the Government expenditure is equal to the Government revenue what will be the value of multiplier and why? Given the value of MPC 0.75 and Tax rate 0.15, calculate the change in national income if Government expenditure increases by Rs. 100 crore. 20
- सरकारी व्यय गुणक की व्याख्या एवम् व्युत्पन्न करें। यदि सरकारी व्यय सरकारी आगम के बराबर हो तो गुणक का मान क्या होगा और क्यों? यदि MPC 0.75 तथा कर की दर 0.15 हो तथा सरकारी व्यय 100 करोड़ रुपए बढ़ जाता है, तो राष्ट्रीय आय में कितना परिवर्तन होगा?
6. Elaborate the theory which explain the relationship between inflation and unemployment. What tools monetary authority applies to control inflation? Why synchronization of monetary and fiscal policies are important to achieve low inflation and high employment? 20
- मुद्रास्फीति एवं बेरोजगारी के मध्य सम्बंध की व्याख्या करने वाले सिद्धांत का वर्णन कीजिए। मौद्रिक प्राधिकारी संस्था मुद्रा स्फीति को नियंत्रण करने के लिए किन तरीकों का प्रयोग करती है। निम्न मुद्रास्फीति स्तर एवम् अधिक रोजगार के स्तर के लक्ष्य को पाने के लिए मौद्रिक एवम् राजकोषीय नीतियों का सामंजस्य क्यों महत्वपूर्ण है?
7. What are the salient features of inclusive growth? Why India focused on inclusive growth specially during 11th and 12th five-year plans? Analyse the success and failure of this strategy during last two five-year plans. 20
- समावेशी संवृद्धि की मुख्य विशेषताएं कौन-कौन सी हैं? विशेष रूप से 11वीं एवं 12वीं पंचवर्षीय योजनाओं में भारत का समावेशी संवृद्धि पर ध्यान केंद्रित क्यों था? अन्तिम दो पंचवर्षीय योजनाओं के दौरान इस नीति व्युत्पन्न की सफलताओं एवम् असफलताओं का विश्लेषण कीजिए?
8. “Full employment is a myth”, Explain. In view of this statement, discuss the applicability of mainstream economics theories for developing countries like India in the context of present crisis regarding job loss growth. 20
- ‘पूर्ण रोजगार एक मिथ्या है’- वर्णन करें। इस कथन के अवलोकन में भारत जैसे विकासशील देशों के संदर्भ में वर्तमान रोजगार रहित संवृद्धि के संकट पर अर्थशास्त्र के मुख्य सिद्धांतों के प्रयोग की व्याख्या कीजिए।